menor preço por item, eis que esse critério propicia maior competitividade e preserva a 
igualdade entre os proponentes. 

9. ESTIMATIVA GLOBAL DA CONTRATAÇÃO 

No exercício de 2024, a Contratação/Aquisição dos referidos itens perfez o valor total de R$ 
30.973,50 (trinta mil novecentos e setenta e três reais e cinquenta centavos). 
 Para levantamento dos valores atualizados de mercado, pesquisas de mercado foram realizadas 
pelo Setor Demandante utilizando-se os meios alternativos previstos na Lei federal nº 14.133, de 1º de 
abril de 2021. Foram realizadas pesquisas diretas com 03 fornecedores do ramo de atuação compatível ao

[...]

legalidade, da impessoalidade, da igualdade, da transparência e da probidade administrativa. Portanto, 
estima-se para a contratação almejada valor compatível com o praticado pelo mercado correspondente, 
observando-se o disposto no Decreto Municipal 1.194/2024.  
 O preço estimado global desta aquisição/contratação está calculado em R$ 33.457,20 (trinta e 
três mil quatrocentos e cinquenta e sete reais e vinte centavos).Tal valor decorre da média aritmética 

realizada entre os orçamentos apresentados, os quais se encontram arquivados e serão anexados no 
respectivo processo administrativo.       
 Portanto, estima-se para a contratação almejada valor compatível com o atualmente praticado

[...]

consultas atendem, satisfatoriamente, os princípios básicos da legalidade, da impessoalidade, da 
igualdade, da transparência e da probidade administrativa. Assim, estima-se para a contratação 
almejada valor compatível com o praticado pelo mercado correspondente. 
2.2. CUSTO ESTIMADO TOTAL: R$ 36.930,60 (trinta e seis mil e novecentos e trinta reais 
e sessenta centavos). 

3. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO 
3.1 A fundamentação da contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada no 
ETP – Estudo Técnico Preliminar. 

4. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO

[...]

empresa ofertante comprove sua regularidade com os encargos trabalhistas, previdenciários, 
fiscais e comerciais, e tenha como cumprir os prazos e condições estabelecidos neste Termo de 
Referência. 
9.3. O custo estimado total da contratação é de até R$ 36.930,60 (trinta e seis mil e 
novecentos e trinta reais e sessenta centavos). 

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
11.1. Caso sejam efetivadas as contratações derivadas do registro de preço desta licitação, 
serão as despesas suportadas com os recursos orçamentários consignados no orçamento vigente 
e futuro.